El Angélico trata esta cuestión en el mismo lugar anteriormente citado: «Vel oportet dicere quod angeli mereantur beatitudinem per ea quæ jam beati operantur in divinis ministeriis, ut alii dixerunt, quod tamen est contra rationem meriti. Nam meritum habet rationem viæ ad finem: ei autem qui jam est in termino, non convenit moveri ad terminum, et sic nullus meretur quod jam habet. Vel oportet dicere quod unus et idem actus conversionis in Deum, in quantum est ex libero arbitrio, est meritorius, et in quantum pertingit ad finem, est fruitio beata. Sed neque hoc etiam videtur esse conveniens, quia liberum arbitrium non est sufficiens causa meriti; unde actus non potest esse meritorius, secundum quod est ex libero arbitrio, nisi in quantum est gratia informatus. Non autem simul potest informari gratia imperfecta, quæ est principium merendi, et gratia perfecta, quæ est principium fruendi. Unde non videtur esse possibile quod simul fruatur, et suam fruitionem mereatur. Et ideo melius dicendum est quod gratiam habuit angelus antequam esse beatus, per quam beatitudinem meruit.»

Los discípulos de Escoto sostienen la misma doctrina Frassen

la expone del modo siguiente: «Non potest voluntas simul et semel esse in eo statu, in quo velit objectum mutabiliter et contingenter, et etiam immutabiliter et necessario; sed si angeli eodem tempore acciperent beatitudinem, quo ipsam mereantur, sequeretur eos velle idem objectum mutabiliter et mutabiliter, contingenter et necessario; ergo non possunt mereri et obtinere eodem instanti temporis beatitudinem. Major patet; duo namque actus omnino oppositi non possunt simul ab eadem facultate procedere. Probatur minor: ut quis mereatur eo debet esse in statu ut non sit ita determinatus ad actum, quin habeat libertatem non solum essentialem, sed etiam contradictionis, habendi talem actum, vel non habendi, seu debet esse indifferens ad actum eliciendum, vel non eliciendum; sed quando voluntas est in statu beatifico non habet amplius talem indifferentiam, quippe cum per visionem beatificam ita determinetur et alliciat ad amandum Deum, ut ab eo eliciendo actu non possit cessare; ergo si eodem instanti quo meretur, haberet beatitudinem, sequeretur quod simul mutabiliter et inmutabiliter, contingenter et necessario posset per actum amoris in Deum tendere; quod cum sit absurdum, etiam absurdum est, eos simul mereri beatitudinem et eam accipere.

Deinde status beatitudinis omne meritum excludit, alioquin homines de facto mereri possent in cælo, nec status viatoris ad merendum necessario desideraretur; sed consequens est contra communem theologorum sententiam, qui ad meritum volunt requiri statum viæ, non patriæ: ergo meritum nequit esse simul cum beatitudine, subindeque debet illam tempore præcedere.»

Aun suponiendo que se admita sin reservas de ninguna clase la doctrina de muchos teólogos sintetizada así: «Citra legem communem potest Deus acceptare actum beatificum, tamquam meritorium ad augmentum y gloriæ; non enim implicat contradictionem, sería preciso explicar, mediante alguna razón suficiente, esa excepción que Dios habría hecho respecto de los ángeles encuan to al modo de merecer la bienaventuranza, y no se entreve motivo alguno que explique semejante excepción, sino al contrario, puesto que, tanto debe ser más perfecto el modo de merecer cuanto más perfecto es el sujeto que merece, y el modo mejor de merecer es aquél que supone mayor libertad, porque ésta implica mayor dominio sobre los actos con que se merece.

Denique dispositio ad formam et via ad terminum debent esse prius forma et termino, quando ex ratione sua speciali quamdam habent incompatibilitatem, ratione cujus non possunt simul subsistere; sed meritum angelorum est via et dispositio ad beatitudinem, quæ cum ipsa non possunt subsistere; quia meritum angelorum supponit fidem et cognitionem, ac statum viæ: utrumque autem beatitudo excludit; ergo non possunt simul subsistere; adeoque meritum tempore beatitudinem deb et præcedere.

El mismo Frassen previene la dificultad que pudiera ponerse a la doctrina expuesta: «Angeli merentur aliquid propter obsequia hominibus impensa; sed illud meritum simul consistit cum præmio, alias illud expectarent, hæi autem expectatio eorum felicem statum super turbaret, nam ex Proverbis: *spes quæ differtur affligit animam;*

illud autem quod meretur nou potest aliud, quam beatitudo, subindeque meritum et beatitudo simul possunt subsistere, et consequenter angeli simul potuerunt mereri beatitudinem et eam possidere. Distinguit majorem sequenti modo: per illa obsequia angeli merentur beatitudinem essentialem, nego: accidentalem, concedo; quamvis autem hanc accidentalem beatitudinem prius non habuerint et illam possint appetere ac desiderare: inde tamen nulla in eis sequitur molestia, quippe cum eam omnem beatitudo essentialis excludat.»

Con esta cuestión está íntimamente relacionada aquella otra que se propone a sí mismo el Angélico al preguntarse (1.^a q. 52: art. V) *Utrum angelus statim post unum actum meriti beatitudinem habuerit*. Cuestión que resuelve así:

«Anima hominis et angelus similiter ad beatitudinem ordinantur; unde sanctis promittitur æqualitas angelorum; sed anima a corpore separata, si habeat meritum beatitudinis, statim beatitudinem consequitur, nisi aliud sit impedimentum: ergo pari ratione et angelus. Sed statim in primo actu charitatis habuit meritum beatitudinis: ergo cum in eo non esset aliquod impedimentum, statim ad beatitudinem pervenit per solum unum actum meritorium. Cujus ratio est quia gratia perficit naturam secundum modum naturæ, sicut et omnis perfectio recipitur in perfectibili secundum modum ejus. Est autem hoc proprium naturæ angelicæ quod naturalem perfectionem non per discursum acquirat, sed statim per naturam habeat. Sicut autem ex sua natura angelus habet ordinem ad perfectionem naturalem, ita ex merito habet ordinem ad gloriam; et ita statim post meritum in angelo fuit beatitudo consecuta. Meritum autem beatitudinis non solum in angelo sed etiam in homine esse potest per unicum actum, quia quolibet actu charitate informato homo beatitudo meretur. Unde relinquitur quod statim post unum actum charitate informatum angelus beatus fuit.